1 A sociedade, a educação e o tempo que vivemos 

Dados reais, como os divulgados pela Organização das Nações Unidas (ONU)1, apontam 

que, no Brasil, algumas ações devem ser propostas para atender as metas estabelecidas até a 

próxima década, uma vez que até 2015, todos os cento e noventa e um (191) Estados-Membros 

das Nações Unidas assumiram o compromisso de erradicar a extrema pobreza e a fome; atingir o 

ensino básico universal; promover a igualdade entre os sexos e a autonomia das mulheres; reduzir 

a mortalidade infantil; melhorar a saúde materna;